EDITAL No. 001/2024

SELEÇÃO PÚBLICA PARA PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE
EXTENSÃO (PIBEX)

Americas Model United Nations (AMUN)

Finalidade

A Direção do Instituto de Relações Internacionais (IREL), no uso de suas atribuições e
considerando o disposto na Resolução do Conselho de Administração n. 003/2018,
torna público o presente Edital que visa a seleção de discentes representando o projeto
de extensão Americas Model United Nations (AMUN), vinculado a esta unidade, para
submeter inscrição no Programa Institucional de Bolsas de Extensão, norteado pelo
Edital nº 01/2024.

Público-alvo

O(a) discente deverá atender aos seguintes critérios:

1. não possuir vínculo familiar de qualquer espécie com o(a) proponente(a) do
projeto ao qual se vincula;

2. ter disponibilidade de 15 (quinze) horas semanais presenciais, conforme a
necessidade e o plano de trabalho do projeto, para as atividades de extensão do
projeto ao qual está vinculado(a), incluídos o planejamento, o estudo, a avaliação
e as atividades junto à comunidade;

3. não receber remuneração em quaisquer outros programas institucionais (PIBIC,
PIBID, monitoria, estágio na UnB etc.), de acordo com o Decreto Nº 7.416, de
30 de Dezembro de 2010, com exceção da bolsa de assistência estudantil
concedida pelo DAC/DDS;

4. não possuir pendências (acadêmicas ou administrativas) relacionadas aos
compromissos assumidos anteriormente em Projetos ou Programas vinculados
ao DEX;

5. Participar ou ter participado anteriormente de, pelo menos, uma atividade de
extensão (evento, projeto, programa ou semana universitária) ou ter realizado
estágio na Universidade de Brasília;

6. Estar vinculado ao projeto de extensão Americas Model United Nations na
condição de Secretariado;

7. Estar de acordo com o Termo de Compromisso de Estudante Extensionista.

Prazos para execução do edital

Abertura do edital 19/02/2024

Período de submissão para inscrição 19/02/2024 a 23/02/2024

Resultado da inscrição 24/02/2024

Submissão da inscrição ao PIBEX 25/02/2024

Inscrição

A inscrição deve ser solicitada pelo correio eletrônico irel@unb.br

A inscrição deverá conter:

1. Nome completo do proponente.
2. Curso de graduação em exercícios do proponente.
3. Matrícula do proponente.
4. Função exercida no projeto de extensão.
5. Ciência e confirmação de todos os pré-requisitos.

Classificação e Seleção

A classificação será feita na ordem de prioridade por função exercida

1. Secretaria Geral.
2. Secretaria Administrativa.
3. Secretaria Acadêmica.

Serão selecionados dois proponentes.

Os critérios de desempate são:

Participante do Programa de Assistência Estudantil (PPAES), por apresentar perfil de
vulnerabilidade socioeconômica.
Ordem alfabética crescente.

Disposição Geral

Dúvidas sobre a seleção pública devem ser enviadas ao e-mail eletrônico irel@unb.br.

Projeto de extensão Americas Model United Nations (AMUN) - contato pelo correio

eletrônico sg.americasmodel@gmail.com;
Prazo de vigência: Até 31/12/2024.
Orientador do Projeto: Professor Doutor Antônio Jorge Ramalho da Rocha
Coordenado pela Coordenadora de Extensão: Professora Doutora Carolina de Abreu
Batista Claro
Os professores são vinculados ao Instituto de Relações Internacionais de Brasília
(irel@unb.br).

PROCESSO Nº 23106.015046/2024-26

Documento assinado eletronicamente por Antonio Jorge Ramalho da Rocha,
Diretor(a) do Instituto de Relações Internacionais, em 19/02/2024, às 09:21,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria
0003/2016 da Universidade de Brasília.

mailto:irel@unb.br
mailto:sg.americasmodel@gmail.com
mailto:irel@unb.br

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 10925366 e o código CRC DA6EAF4D.

Referência: Processo nº 23106.015046/2024-26 SEI nº 10925366